“Where are the Legal Hadīth? A Study of the Musannaf of Ibn Abī Shay-
ba,2” adlı çalışmaya dayanan bu makale, Joseph Schacht’ın etkili traditionist
paradigmasının hem doğru fikirlerini hem hatalarını tespit etmektedir. Aynı
zamanda bu makale, Schacht’ın varsayımlarını İbn Ebî Şeybe’nin (v. 235/849)

* Associate Professor, School of Middle Eastern and North African Studies, University of

Arizona, USA.
** Araştırma Görevlisi, Nevşehir Hacı Bektaş-ı Veli Üniversitesi, haticenur.1411@gmail.com
*** Bu makalenin ilk hâli, Harvard Law School’un Islamic Legal Studies Programının ev sahip-

Râşid’in Yemen’de olması gibi
başka yerlerde az yerleşen kişiler de bulunmaktadır. Bu genel bilginin ötesin-
de, İbn Kuteybe çoğunlukla sükût etmiştir.

İbn Kuteybe’nin listesi en iyi ihtimalle yaklaşık 120-220/738-835 tarihle-
rinde yaşayan hadisçileri belirlemek için yararlı başlangıç noktasıdır. Bu,
İslâm geleneğinde (Kur’an’dan sonra) ilk Arap kitaplarının ortaya çıkmasına
şahit olmuş çok önemli bir dönemdir ve bu bölümde Hammâd b. Seleme,
Ma‘mer b. Râşid, Sa‘îd b. ‘Arûbe, Vekî‘ b.

İbn Kuteybe’nin bu üç kişiyi eş za-
manlı olarak her iki kategoriye de ait olduğunu kavraması açık değildir, özellikle erken dö-
nem hukuk literatüründe es-Sevrî ve Mâlik’e atfedilen, Şu‘be ve İbn Uyeyne’nin dediğinden
daha çok rey vardır, ancak hadis edebiyatında es-Sevrî ve Mâlik kanalıyla nakledilen hadis-
ler, Ebû Hanîfe ve Şeybânî’nin naklettiklerinden çok daha fazladır. Dahası, İbn Sa‘d (v.
230/845), el-Evzâî, Mâlik ve Süfyân es-Sevrî’yi hafız mutkin hadis âlimleri olarak İbn Ku-
teybe’den önce kabul etmiştir; atıflar için bk. Scott Lucas, Constructive Critics, Hadīth Lite-
rature, and the Articulation of Sunni Islam (Leiden: Brill, 2004), Appendix B.

7 Zayıf râviler: Ebu’l-Mihzem Yezîd b.

Schacht, birçok hadis âliminin mürsel
veya munkatı hadisleri kullanması önemli olmasına rağmen tamamen sahih
olarak görmedikleri (3.) noktasında da haklıdır. Esasen onun otoritesi,
“Risâletü ilâ ehl-i Mekke”de onların kullanımını Süfyân es-Sevrî, Mâlik ve
Evzâî’nin ameline dayanarak savunan Ebû Dâvûd es-Sicistânî’nin (v.
275/889) otoritesinden az değildir.10

Schacht’ın başlıca üç hatası, hadisçilerin Medine ekolüne muhalif olmaya
başlamaları (10.) ve daha önemlisi onların mevkuf hadisleri mütâbi malzeme
olarak kullanmaları (7.) ve ısrarla [Hz.] Peygamber’e başvurmalarına dair
varsayımlarıydı. (11.)

fakihlerinin otoritesine bölündüğü anlaşılmaktadır Şimdi Ha-
mad el-Cum‘a ve Muhammed el-Lahîdân (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd) tarafın-
dan yakın zamanda tahkiki gerçekleştirilen bu çok önemli çalışmaya döne-
lim. [147]

Musannef ve İbn Ebî Şeybe’nin Fıkhı
İbn Ebî Şeybe’nin Musannef’i yaklaşık 200/815 yılında tedavülde olan,

nakledilen İslâmî bilginin geniş külliyatını Kûfe bakış açısıyla kaydeden En-
dülüs kitabıdır.15 39 kitaptan 22’si hüküm konularına tahsis edilmiştir (Tablo
1). Ebû Bekr b. Ebî Şeybe, Hatîb el-Bağdâdî’ye göre 156/773 senesinde doğan,
Fars bölgesinin kadısının oğlu ve aynı zamanda Vâsıt kadısının torunuydu.16
Onun hadisleri Tirmizî’nin Câmi‘i hariç “altı Sünnî kitabın” tamamında ve
büyük oranda Müslim’in Sahîh’i ve İbn Mâce’nin Sünen’inde nakledilmekte-
dir. Onun geniş Musannef’ine ek olarak, İbn Ebî Şeybe tefsir ve bir kısmı

asırlardaki hadisçilerin çoğuna bunu uygu-
ladıkları net değildir. Onlar neredeyse kesin biçimde bu ilkeyi 2./8. asırdaki hadisçilere uy-
gulamazlar.

15 Bu paragraf büyük oranda Lucas, “Where are the Legal Hadīth?” s. 287-8’den çıkarılmıştır.
16 İbn Ebî Şeybe’nin babası Muhammed b. İbrâhîm (v. 182/798) için bk. Hatîb, Târîh, II, 265-

6. Dedesi Ebû Şeybe İbrâhîm b. Osmân (ö.169/785-6 ya da az sonrası) için bk. Hatîb, Târîh,
VII, 21-6; İbn Sa‘d, Kitâbu’t-tabakâti’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Ömer, 11 cilt (Kahire:
Mektebetü’l-Hanci, 2001), VIII, 506.

Musannef’te zekât, talak, had cezaları kitaplarındaki haberlerin dörtte üçü
erken dönem Müslüman otoritelerinden sadece on dördünün görüşlerini
açıklamayı amaçlıyordu.18 Bu hukuk otoritelerinin yarısından fazlası Mekke
ve Medine’de ikamet etmiştir. Onlardan yedisi tâbiûn tabakasındandır ve
çoğu 1./7. asrın ortasından itibaren 2./8. asrın başlarına kadar yaşamıştır.
Musannef’teki üç haberden biri Hasen-i Basrî (v. 110/728), İbrâhîm en-Nehaî
(v. 95/714), Amir eş-Şa‘bî [148] (v. 103-1110/721-728) veya Atâ b. Ebî
Rabâh’tan (v. 114-5/732-3) birinin kabul edilmiş görüşleridir. Sahâbî [Hz.]
Ömer ve [Hz.] Ali’den eserin 12%’sinde alıntı yapılmıştır ve her biri neredey-
se Abdullah b. Ömer, İbn Mes’ud ve İbn Abbâs’tan iki kat daha fazla görün-
mektedir. Dört tâbiî -Zührî (v. 124/742), Saîd b. Müseyyeb (v. 94/712-3),19
Halife Ömer b. Abdülazîz (v. 101/720) ve Hakem b. Uteybe (v. 114-5/732-4)-
İbn Ebî Şeybe’nin en üst otoriteleri listesini oluşturmaktadır ve bu kitaplar-
daki haberlerin 12%’sinde daha kendilerinden iktibasta bulunulmuştur.

Tablo 1.

Kitâbu’l-fihrist li’l-Nedîm, thk. Rıza Teceddüd, (Tahran, t.y.), s. 286. Bu kitapların titiz tar-
tışması için bk. Musannef, (muhakkikin girişi), I, 72-98.

18 Bk. “Where are the Legal Hadīth?” s. 292 (Tablo 1).
19 Zehebî, İbn Müseyyeb’in ölüm tarihi için 94 senesini tercih etmesine rağmen 89/707-8 ve

105/723-4 aralığını vermiştir: Tezkiratü’l-huffâz, I-III, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye
1998), I, 45.

Aslında yukarıda Schacht’ın iddia-
sının tam tersine (7.), merfû hadisler İbn Ebî Şeybe’nin Musannef’inde bulu-
nan mevkuf ve maktu haberlere yardımcı delil olarak kullanılmıştır.
Schacht’ın iddiaları yalnızca İbn Ebî Şeybe’nin Ebû Hanîfe’ye karşı kısa po-
lemik bölümünde geçerlidir ve orada bile İbn Ebî Şeybe birkaç yerde zayıf
mürsel rivayetlere itibar etmiştir. Sadece Dârimî (v. 255/869) ve Buhârî’nin
(v. 256/870) neslinde görebileceğimiz peygamber-merkezli fıkıh metinlerine
doğru bir kayma, yeni tevillerin derin sonuçlarıyla birlikte hadisçilerin ele
alabilecekleri ahkâm mevzularının sayısını ciddi anlamda düşürmüştür.59
Örneğin İbn Ebî Şeybe’nin talak hakkındaki 283 babı varken, Ebû Dâvûd’un
Sünen’indeki “Kitâbu’t-talâk”ta 50 bab bulunmaktadır.